

Handläggare
Maria Wedenlid
Telefon: 08-50811837

Till
Servicenämnden

Remiss av Stockholms stads säkerhetsprogram, KS 2023/1267

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/1267

Förvaltningens förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bland andra Servicenämnden angående remiss av Stockholms stads säkerhetsprogram.

Serviceförvaltningen är positiv till förslaget. Dock anser förvaltningen att programmet är väldigt omfattande och med fördel hade kunnat delas upp i ett mer övergripande program, med mål och inriktning, och att detaljer och kravställning på nämnder och bolag bör finnas i tillämpningsanvisningar. Att dela upp säkerhetsprogrammet i ett mer övergripande program, med mål och inriktning, och i tillämpningsanvisningar innehållande detaljer och kravställning på nämnder och bolag skulle ge programmet bättre förutsättningar att få styrande effekt inom staden samt bli lättare att anpassa för nya behov.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från servicenämnden angående remiss av Stockholms stads säkerhetsprogram. Yttrandet ska vara stadsledningskontoret tillhanda senast den 1 mars 2024.

Säkerhetsavdelningen vid stadsledningskontoret föreslår att reviderat förslag till Stockholms stads säkerhetsprogram ska ersätta Stockholms stads säkerhetsprogram 2020-2023 (dnr KS 2019/1543). Förslaget till säkerhetsprogram föreslås gälla samtliga nämnder och bolagsstyrelser

Utgångspunkten vid revideringen har varit att tydliggöra stadens höga ambition för säkerhetsfrågorna samt att anpassa verksamheten till rådande omvärldsförutsättningar, lagstiftning och andra riktlinjer som finns på området.

Ärendet

I enlighet med den överenskommelse om kommunernas krisberedskap som slutits mellan Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) och Sveriges kommuner och regioner (SKR) ska alla kommuner ha ett styrdokument för arbetet med krisberedskap och som ska antas inom det första året av mandatperioden. Även det handlingsprogram för det olycksförebyggande arbetet som kommuner ska ha enligt lagen om skydd mot olyckor ska sträcka sig över en mandatperiod. Nuvarande säkerhetsprogram löpte ut den 31 december 2023.

En förändring mot tidigare program är att arbetet mot otillåten påverkan brutits ut för att samlas tillsammans med andra frågor som kopplar till välfärdsbrottslighet i stadens reviderade trygghetsprogram. Det närliggande arbetet med personsäkerhet ligger dock kvar i säkerhetsprogrammet och har fokus på säkerheten för stadens anställda. En annan förändring är att det övergripande arbetet med informationssäkerhet lyfts in i stadens kvalitetsprogram, dock kvarstår det informationssäkerhetsarbete som omfattas av säkerhetsskydd i säkerhetsprogrammet.

En ytterligare förändring handlar om att tydligare koppla samman krisberedskapen med civilt försvar i en sammanhållen planering för civil beredskap och ökad krishanteringsförmåga mot bakgrund av hur stadens arbete inom detta område utvecklats de senaste åren. I övrigt har revideringar gjorts för att anpassa programmet till ny lagstiftning samt nya överenskommelser för kommunerna som kompletterar lagstiftningen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom utvecklingsavdelningen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Serviceförvaltningen är positiv till förslaget. Dock anser förvaltningen att programmet är väldigt omfattande och med fördel hade kunnat delas upp i ett mer övergripande program, med mål och inriktning, och att detaljer och kravställning på nämnder och bolag bör finnas i tillämpningsanvisningar.

Serviceförvaltningen konstaterar att organisation för civil beredskap på nationell nivå är under utveckling med eventuellt tillkommande/förändrade sektorer. Att förslag till säkerhetsprogram är så omfattande samt att staden verkar i en snabbt föränderlig

omvärld gör att programmet, utifrån exempel om förändrad sektorsorganisation, troligen kommer behöva revideras och uppdateras löpande genom fullmäktige beslut.

Att dela upp säkerhetsprogrammet i ett mer övergripande program, med mål och inriktning, och i tillämpningsanvisningar innehållande detaljer och kravställning på nämnder och bolag skulle ge programmet bättre förutsättningar att få styrande effekt inom staden samt bli lättare att anpassa för nya behov.

Serviceförvaltningen anser även att delar i programmet är väl detaljerade avseende hur arbetet ska utföras på lokal nivå vilket bättre följer stadens styrning i övrigt om det hanteras via tillämpningsanvisningar.

Risk- och sårbarhetsanalys, RSA

I förslaget står att ”Utgångspunkten för ett systematiskt säkerhetsarbete är att ha fokus på verksamhetens bidrag till det som ska skyddas och värnas i samhället. Därför ska säkerhetsarbetet i stadens alla verksamheter utgå från aktuella och verksamhetsanpassade risk- och sårbarhetsanalyser (RSA).” I den handbok som stadsledningskontoret tillhandahåller för nämnder och bolags RSA arbete står det att ”Enligt rådande föreskrifter är det aktörer med samhällsviktig verksamhet som är ålagda att göra en RSA.” Detta kan tolkas som dubbla signaler och serviceförvaltningen ser behov i att förtydliga och ensa vilket verksamhetsbegrepp som avses.

Olycksförebyggande arbete

Beskrivningarna av det olycksförebyggande arbetet är även det starkt knutet till RSA. Ett angreppssätt som bör synliggöras inom detta fokusområde är det systematiska arbetsmiljöarbete, där riskobservationer och olyckor också omhändertas. Det systematiska arbetsmiljöarbetet lyfts under fokusområde personsäkerhet, men kan med fördel lyftas även under det olycksförebyggande arbete.

Charlotte Goliath
Förvaltningschef
Serviceförvaltningen

Bilagor

1. Remissen

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Charlotte Goliath, Förvaltningschef	2024-02-08